



Jornal Oficial do Município de Ibiporã

LEI Nº 2.643 DE 26 DE SETEMBRO 2013 | LEI Nº 2.705 DE 21 JULHO DE 2014

ANO VIII | Nº 1.320
23 DE MARÇO DE 2021
Nº PÁGS: 39

JORNALISTA:
CAROLINE VICENTINI
MTB 04777

DIAGRAMAÇÃO:
GABRIELA DE C. LUNARDELLI

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

DECRETO Nº 201/2021

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 3.084 de 30 de novembro de 2020.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de **R\$ 63.780,00 (sessenta e três mil, setecentos e oitenta reais)** destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Suplementação

02.000.00.000.0000.0.000.	EXECUTIVO MUNICIPAL		
02.001.00.000.0000.0.000.	GABINETE DO PREFEITO		
02.001.04.122.0002.2.005.	GABINETE EM AÇÃO		
19 - 3.1.90.94.00.00	1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	51.390,00	
	TRABALHISTAS		
08.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E		
	VIAÇÃO		
08.002.00.000.0000.0.000.	DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS		
08.002.15.452.0008.2.060.	ATIVIDADES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS		
650 - 3.1.90.94.00.00	1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	8.240,00	
	TRABALHISTAS		
10.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE		
10.001.00.000.0000.0.000.	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
10.001.10.301.0010.2.089.	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA		
1123 - 3.1.90.94.00.00	1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	4.150,00	
	TRABALHISTAS		
	Total Suplementação:	63.780,00	

Art.2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotação Orçamentária, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, §1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64.

Redução

02.000.00.000.0000.0.000.	EXECUTIVO MUNICIPAL		
02.001.00.000.0000.0.000.	GABINETE DO PREFEITO		
02.001.04.122.0002.2.005.	GABINETE EM AÇÃO		
15 - 3.1.90.11.00.00	1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -	51.390,00	
	PESSOAL CIVIL		
08.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E		
	VIAÇÃO		
08.002.00.000.0000.0.000.	DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS		
08.002.15.452.0008.2.060.	ATIVIDADES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS		
656 - 3.3.90.30.00.00	1000 MATERIAL DE CONSUMO	8.240,00	
10.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE		
10.001.00.000.0000.0.000.	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
10.001.10.301.0010.2.089.	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA		
1112 - 3.1.90.11.00.00	1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -	4.150,00	
	PESSOAL CIVIL		
	Total Redução:	63.780,00	

Art.3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrários.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, aos 23 dias do mês de março de 2021.

JULIAN JONES CABRAL

Diretor Contábil

KÊMIL EL KADRI

Secretário de Finanças

JOSÉ MARIA FERREIRA

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03
Contato: (43) 3178-8440 | atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df



Fundação Cultural de Ibiporã BALANÇO PATRIMONIAL Exercício de 2020

ATIVO	NE	2020	2019
Ativo Circulante			
Caixa e Equivalentes de Caixa		181.884,78	608.765,95
Créditos a Curto Prazo		0,00	0,00
Créditos Tributários a Receber		0,00	0,00
Clientes		0,00	0,00
Créditos de Transferências a Receber		0,00	0,00
Dívida Ativa Tributária		0,00	0,00
Dívida Ativa Não Tributária		0,00	0,00
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo		0,00	0,00
Adiantamentos Concedidos		0,00	0,00
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		0,00	0,00
Dívida Ativa Não Tributária - Demais Créditos		0,00	0,00
Outros Créditos a Receber e Valores a Curto Prazo		0,00	0,00
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo		0,00	0,00
Estoques		0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente		0,00	0,00
Total do Ativo Circulante		181.884,78	608.765,95
Ativo Não Circulante			
Realizável a Longo Prazo		0,00	0,00
Créditos a Longo Prazo		0,00	0,00
Investimentos Temporários a Longo Prazo		0,00	0,00
Estoques		0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente		0,00	0,00
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo		0,00	0,00
Investimentos		0,00	0,00
Imobilizado	01	1.349.394,36	976.717,52
Bens Móveis		481.569,53	481.569,53
Bens Imóveis		867.824,83	495.147,99
Intangível		0,00	0,00
Total do Ativo Não Circulante		1.349.394,36	976.717,52
TOTAL DO ATIVO		1.531.279,14	1.585.483,47



PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	NE	2020	2019
Passivo Circulante			
Obrigações Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo		0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo		0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo		0,00	0,00
Obrigações Fiscais a Curto Prazo		0,00	0,00
Obrigações de Repartições a Outros Entes		0,00	0,00
Provisões a Curto Prazo		0,00	0,00
Demais Obrigações a Curto Prazo		0,00	0,00
Total do Passivo Circulante		0,00	0,00
Passivo Não Circulante			
Obrigações Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo		0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo		0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo		0,00	0,00
Obrigações Fiscais a Longo Prazo		0,00	0,00
Provisões a Longo Prazo		0,00	0,00
Demais Obrigações a Longo Prazo		0,00	0,00
Resultado Diferido		0,00	0,00
Total do Passivo Não Circulante		0,00	0,00
Patrimônio Líquido			
Patrimônio Social e Capital Social		0,00	0,00
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital		0,00	0,00
Reservas de Capital		0,00	0,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial		0,00	0,00
Reservas de Lucros		0,00	0,00
Demais Reservas		0,00	0,00
Resultados Acumulados		1.531.279,14	1.585.483,47
Resultado do Exercício		-54.204,33	-110.915,88
Resultado de Exercício Anteriores		1.585.483,47	1.696.399,35
Ajustes de Exercícios Anteriores		0,00	0,00
Resultante de Extinção, Fusão e Cisão		0,00	0,00
(-) Ações / Cotas em Tesouraria		0,00	0,00
Total do Patrimônio Líquido		1.531.279,14	1.585.483,47
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		1.531.279,14	1.585.483,47



Fundação Cultural de Ibiporã
QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
(Lei nº 4.320/1964)

Exercício de 2020

	NE	2020	2019
Ativo (I)			
Ativo Financeiro		181.884,78	608.765,95
Ativo Permanente		1.349.394,36	976.717,52
Total do Ativo		1.531.279,14	1.585.483,47
Passivo (II)			
Passivo Financeiro		0,00	303.158,07
Passivo Permanente		0,00	0,00
Total do Passivo		0,00	303.158,07
SALDO PATRIMONIAL (III) = (I - II)		1.531.279,14	1.282.325,40

Fundação Cultural de Ibiporã
QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO
(Lei nº 4.320/1964)

Exercício de 2020

	NE	2020	2019
Atos Potenciais Ativos			
Garantias e Contragarantias recebidas		0,00	0,00
Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres		0,00	0,00
Direitos Contratuais		0,00	0,00
Outros atos potenciais ativo		0,00	0,00
Total dos Atos Potenciais Ativos		0,00	0,00
Atos Potenciais Passivos			
Garantias e Contragarantias concedidas		0,00	0,00
Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres		0,00	0,00
Obrigações contratuais		0,00	0,00
Outros atos potenciais passivos		0,00	0,00
Total dos Atos Potenciais Passivos		0,00	0,00



Fundação Cultural de Ibiporã
QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO
(Lei nº 4.320/1964)

Exercício de 2020

	NE	2020	2019
001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)		181.884,78	305.607,88
077 - Recursos Próprios		0,00	0,00
094 - Retenções em Caráter Consignatário		0,00	0,00
Total das Fontes de Recursos		181.884,78	305.607,88

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IBIPORÃ
Estado do Paraná

NOTAS EXPLICATIVAS DO BALANÇO PATRIMONIAL 2.020

O Balanço foi elaborado a partir da escrituração contábil realizada pelo método de partidas dobradas e por meio de classes de contas de natureza patrimonial, orçamentária e de controle, visando evidenciar os fatos ligados à administração orçamentária, financeira e patrimonial, em conformidade com a Lei 4.320/64. Todos os registros contábeis do exercício de 2020 foram executados através de sistema informatizado e adequado ao novo PCASP – Plano de Contas Aplicado ao Setor Público. O Balanço apresentado reflete apenas as informações da Fundação Cultural de Ibiporã.

Nota 01 - Imobilizado – Critérios de Depreciação do Ativo: não foram adotados procedimentos para o exercício de 2.020; **Critérios de Mensuração de Ativos:** estão avaliados pelo custo de aquisição ou produção. O detalhamento das contas é apresentado no quadro a seguir:

Quadro 1. Referente Nota 01 – Imobilizado

Conta	2020	2019
Bens Móveis	481.569,53	481.569,53
Máquinas, Aparelhos, Equipamentos E Ferramentas	179.065,10	179.065,10
Bens de Informática	28.783,25	28.783,25
Móveis e Utensílios	149.140,35	149.140,35
Materiais Culturais, Educacionais e de Comunicação	41.896,48	41.896,48
Veículos	91,00	91,00
Demais Bens Móveis	82.593,35	82.593,35
Bens Imóveis	867.824,83	495.147,99
Bens de Uso Especial	867.824,83	495.147,99
Total Geral	1.349.394,36	976.717,52

Fonte: Sistema Elotech, saldo em 31/12/2020

Ibiporã/PR, 22 de março de 2.021.

Julian Jones Cabral
Contador
CRC PR nº. 064250/O-9



Fundação Cultural de Ibiporã
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Exercício de 2020

	NE	2020	2019
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		0,00	0,00
Impostos		0,00	0,00
Taxas		0,00	0,00
Contribuições de Melhoria		0,00	0,00
Contribuições		0,00	0,00
Contribuições Sociais		0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico		0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública		0,00	0,00
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais		0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos		0,00	0,00
Vendas de Mercadorias		0,00	0,00
Vendas de Produtos		0,00	0,00
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços		0,00	0,00
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		2.608,87	13.501,37
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora		0,00	0,00
Variações Monetárias e Cambiais		0,00	0,00
Descontos Financeiros Obtidos		0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras		2.608,87	13.501,37
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas – Financeiras		0,00	0,00
Transferências e Delegações Recebidas		0,00	0,00
Transferências Intragovernamentais	01	0,00	0,00
Transferências Intergovernamentais		0,00	0,00
Transferências das Instituições Privadas		0,00	0,00
Transferências das Instituições Multigovernamentais		0,00	0,00
Transferências de Consórcios Públicos		0,00	0,00
Transferências do Exterior		0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada de Entes		0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas		0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas		0,00	0,00
Valorização e Ganhos com Ativos e Desinc. de Passivos		0,00	0,00
Reavaliação de Ativos		0,00	0,00
Ganhos com Alienação		0,00	0,00
Ganhos com Incorporação de Ativos		0,00	0,00
Desincorporação de Passivos		0,00	0,00
Reversão de Redução ao Valor Recuperável		0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas		0,00	0,00
VPA a classificar		0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações		0,00	0,00
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas		0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas		0,00	0,00
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)		2.608,87	13.501,37



	NE	2020	2019
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS			
Pessoal e Encargos		0,00	0,00
Remuneração a Pessoal		0,00	0,00
Encargos Patronais		0,00	0,00
Benefícios a Pessoal		0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos		0,00	0,00
Benefícios Previdenciários e Assistenciais		0,00	0,00
Aposentadorias e Reformas		0,00	0,00
Pensões		0,00	0,00
Benefícios de Prestação Continuada		0,00	0,00
Benefícios Eventuais		0,00	0,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda		0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		0,00	0,00
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo		56.813,20	124.417,25
Uso de Material de Consumo		0,00	0,00
Serviços		56.813,20	124.417,25
Depreciação, Amortização e Exaustão		0,00	0,00
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		0,00	0,00
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos		0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora		0,00	0,00
Variações Monetárias e Cambiais		0,00	0,00
Descontos Financeiros Concedidos		0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas – Financeiras		0,00	0,00
Transferências e Delegações Concedidas		0,00	0,00
Transferências Intragovernamentais		0,00	0,00
Transferências Intergovernamentais		0,00	0,00
Transferências a Instituições Privadas		0,00	0,00
Transferências a Instituições Multigovernamentais		0,00	0,00
Transferências a Consórcios Públicos		0,00	0,00
Transferências ao Exterior		0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada de Entes		0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Concedidas		0,00	0,00
Desvalorização e Perdas de Ativos e Incor. de Passivos		0,00	0,00
Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas		0,00	0,00
Perdas com Alienação		0,00	0,00
Perdas Involuntárias		0,00	0,00
Incorporação de Passivos		0,00	0,00
Desincorporação de Ativos		0,00	0,00
Tributárias		0,00	0,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		0,00	0,00
Contribuições		0,00	0,00
Custo das Mercad. e Prod. Vendidos e dos Serv. Prestados		0,00	0,00
Custos das Mercadorias Vendidas		0,00	0,00
Custos dos Produtos Vendidos		0,00	0,00
Custos dos Serviços Prestados		0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas		0,00	0,00
Premiações		0,00	0,00
Resultado Negativo de Participações		0,00	0,00
Incentivos		0,00	0,00
Subvenções Econômicas		0,00	0,00
Participações e Contribuições		0,00	0,00
Constituição de Provisões		0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas		0,00	0,00
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)		56.813,20	124.417,25
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I – II)		-54.204,33	-110.915,88



	NE	2020	2019
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (decorrentes da execução orçamentária)			
Incorporação de Ativos		372.676,84	0,00
Desincorporação de Passivos		0,00	0,00
Incorporação de Passivos		0,00	0,00
Desincorporação de Ativos		0,00	0,00

Julian Jones Cabral

Contador

CRC PR nº. 064250/O-9

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IBIPORÃ

Estado do Paraná

Assunto: **NOTAS EXPLICATIVAS DA DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 2.020**

A Demonstração das Variações Patrimoniais visa evidenciar as alterações verificadas no patrimônio, resultantes ou independentes da execução orçamentária, e indicará o resultado patrimonial do exercício. Tal resultado é apurado pelo confronto entre as variações patrimoniais quantitativas aumentativas e diminutivas. A Demonstração apresentada reflete apenas as informações da Fundação Cultural de Ibiporã.

Nota 01 - Transferências Intragovernamentais – Refere-se ao repasse recebido da Prefeitura Municipal de Ibiporã. Conforme se observa, não houve repasse no exercício de 2020, uma vez que havia um bom saldo financeiro acumulado em exercícios anteriores que puderam fazer frentes às despesas executadas no exercício, recursos esses abertos por meio do Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício anterior.

Ibiporã/PR, 22 de março de 2021.

Julian Jones Cabral
Contador
CRC PR nº. 064250/O-9



Fundação Cultural de Ibiporã
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Exercício de 2020

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	NE	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo (d) = (c-b)
Receitas Correntes (I)		10.000,00	10.000,00	2.608,87	-7.391,13
Receita Tributária		0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições		0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial		10.000,00	10.000,00	2.608,87	-7.391,13
Receita Agropecuária		0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial		0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços		0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes		0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes		0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital (II)		0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito		0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens		0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizações de Empréstimos		0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital		0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital		0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)		10.000,00	10.000,00	2.608,87	-7.391,13
Operações de Crédito / Refinanciamento (IV)		0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas		0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária		0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual		0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas		0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária		0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual		0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)		10.000,00	10.000,00	2.608,87	-7.391,13
Deficit (VI)	01	0,00	122.999,89	127.965,91	4.966,02
TOTAL (VII) = (V + VI)		10.000,00	132.999,89	130.574,78	-2.425,11
Saldos de Exercícios Anteriores		0,00	122.999,89	122.999,89	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores		0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro	01	0,00	122.999,89	122.999,89	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00	0,00	0,00	0,00



Fundação Cultural de Ibiporã
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Exercício de 2020

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	NE	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo (j) = (f-g)
Despesas Correntes (VIII)		9.400,00	58.638,31	56.813,20	56.813,20	56.813,20	1.825,11
Pessoal e Encargos Sociais		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes		9.400,00	58.638,31	56.813,20	56.813,20	56.813,20	1.825,11
Despesas de Capital (IX)		500,00	74.261,58	73.761,58	73.761,58	73.761,58	500,00
Investimentos		500,00	74.261,58	73.761,58	73.761,58	73.761,58	500,00
Inversões Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (X)		100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)		10.000,00	132.999,89	130.574,78	130.574,78	130.574,78	2.425,11
Amortização da Dívida/Refinanciamento (XII)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)		10.000,00	132.999,89	130.574,78	130.574,78	130.574,78	2.425,11
Superavit (XIV)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)		10.000,00	132.999,89	130.574,78	130.574,78	130.574,78	2.425,11
Reserva do RPPS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Fundação Cultural de Ibiporã

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
Exercício de 2020

NE	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f) = (a+b-d-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)				
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	303.158,07	298.915,26	298.915,26	4.242,81	0,00
Investimentos 02	0,00	303.158,07	298.915,26	298.915,26	4.242,81	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	303.158,07	298.915,26	298.915,26	4.242,81	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Exercício de 2020

NE	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (e) = (a+b-c-d)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Julian Jones Cabral
Contador
CRC PR nº. 064250/O-9



FUNDAÇÃO CULTURAL DE IBIPORÃ

Estado do Paraná

Assunto: **NOTAS EXPLICATIVAS DO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 2.020**

O Balanço Orçamentário visa apresentar as receitas e despesas previstas em confronto com as realizadas. Para tanto, é elaborado utilizando-se a Classe 5 (Orçamento Aprovado), Grupo 2 (Previsão da Receita e Fixação da Despesa) e Classe 6 (Execução do Orçamento), Grupo 2 (Realização da Receita e Execução da Despesa) do PCASP – Plano de Contas Aplicado ao Setor Público. O Balanço apresentado reflete apenas as informações da Fundação Cultural de Ibiporã.

Nota 01 – Resultado Orçamentário – O resultado orçamentário da entidade foi deficitário porque para fazer frente aos compromissos assumidos conforme despesas empenhadas foram utilizados recursos provenientes de Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial, ou seja, recursos que foram arrecadados em exercícios anteriores.

Nota 02 – Investimentos – Refere-se à execução da reforma da Casa de Artes e Ofícios Paulo VI.

Ibiporã/PR, 22 de março de 2.021.

Julian Jones Cabral
Contador
CRC PR nº. 064250/O-9



Fundação Cultural de Ibiporã
BALANÇO FINANCEIRO
Exercício de 2020

INGRESSOS			
	NE	2020	2019
Receita Orçamentária (I)		2.608,87	13.501,37
Ordinária		2.608,87	13.501,37
Vinculadas		0,00	0,00
Transferências do FUNDEB		0,00	0,00
Transferências Voluntárias		0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência		0,00	0,00
Transferências Financeiras Recebidas (II)	01	0,00	0,00
Recebimentos Extraorçamentários (III)		20.124,45	303.158,07
Inscrição de Restos a Pagar Processados		0,00	0,00
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados		0,00	303.158,07
Realizável - Inscrição Cisão, Fusão ou Extinção		0,00	0,00
Valores Restituíveis		20.124,45	0,00
Antecipação da Receita Orçamentária - ARO		0,00	0,00
Saldo do Exercício Anterior (IV)		608.765,95	719.681,83
Caixa e Equivalentes de Caixa		608.765,95	719.681,83
Realizável		0,00	0,00
TOTAL (V) = (I + II + III + IV)		631.499,27	1.036.341,27



Fundação Cultural de Ibiporã
BALANÇO FINANCEIRO
Exercício de 2020

DISPÊNDIOS		
NE	2020	2019
Despesa Orçamentária (VI)	130.574,78	427.575,32
Ordinária	130.574,78	427.575,32
Vinculadas	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00
Transferências Voluntárias	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência	0,00	0,00
Transferências Financeiras Concedidas (VII)	0,00	0,00
Pagamentos Extraorçamentários (VIII)	319.039,71	0,00
Pagamentos de Restos a Pagar Processados	0,00	0,00
Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	298.915,26	0,00
Realizável/Cancelam./Baixa Cisão,Fusão,Extin	0,00	0,00
Valores Restituíveis	20.124,45	0,00
Antecipação da Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00
Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX)	181.884,78	608.765,95
Caixa e Equivalentes de Caixa	181.884,78	608.765,95
Realizável	0,00	0,00
TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX)	631.499,27	1.036.341,27

Julian Jones Cabral

Contador

CRC PR nº. 064250/O-9



FUNDAÇÃO CULTURAL DE IBIPORÃ

Estado do Paraná

Assunto: **NOTAS EXPLICATIVAS DO BALANÇO FINANCEIRO 2.020**

O Balanço Financeiro evidencia as receitas e despesas orçamentárias, bem como os ingressos e dispêndios extraorçamentários, conjugados com os saldos de caixa do exercício anterior e os que se transferem para o início do exercício seguinte. O Balanço apresentado reflete apenas as informações da Fundação Cultural de Ibiporã.

Nota 01 - Transferências Financeiras Recebidas – Refere-se aos valores recebidos da Prefeitura Municipal de Ibiporã. Conforme se observa, não houve repasse no exercício de 2020, uma vez que havia um bom saldo financeiro acumulado em exercícios anteriores que puderam fazer frente às despesas executadas no exercício, recursos esses abertos por meio do Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício anterior.

Ibiporã/PR, 22 de março de 2.021.

Julian Jones Cabral
Contador
CRC PR nº. 064250/O-9



Fundação Cultural de Ibiporã
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
Exercício de 2020

	NE	2020	2019
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS			
Ingressos		22.733,32	13.501,37
Receita Tributária		0,00	0,00
Receita de Contribuições		0,00	0,00
Receita Patrimonial		0,00	0,00
Receita Agropecuária		0,00	0,00
Receita Industrial		0,00	0,00
Receita de Serviços		0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades		2.608,87	13.501,37
Outras Receitas Derivadas e Originárias		0,00	0,00
Transferências recebidas		0,00	0,00
Outros ingressos das operações	01	20.124,45	0,00
Desembolsos		76.937,65	124.417,25
Pessoal e demais despesas		56.813,20	124.417,25
Juros e encargos da dívida		0,00	0,00
Transferências concedidas		0,00	0,00
Outros desembolsos das operações	02	20.124,45	0,00
Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I)		-54.204,33	-110.915,88
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO			
Ingressos		0,00	0,00
Alienação de bens		0,00	0,00
Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos		0,00	0,00
Outros ingressos de investimentos		0,00	0,00
Desembolsos		372.676,84	0,00
Aquisição de ativo não circulante		372.676,84	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos		0,00	0,00
Outros desembolsos de investimentos		0,00	0,00
Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II)		-372.676,84	0,00
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO			
Ingressos		0,00	0,00
Operações de crédito		0,00	0,00
Integralização do capital social de empresas dependentes		0,00	0,00
Outros ingressos de financiamento		0,00	0,00
Desembolsos		0,00	0,00
Amortização /Refinanciamento da dívida		0,00	0,00
Outros desembolsos de financiamentos		0,00	0,00
Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento (III)		0,00	0,00
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III)		-426.881,17	-110.915,88
Caixa e Equivalentes de caixa inicial		608.765,95	719.681,83
Caixa e Equivalente de caixa final		181.884,78	608.765,95



Fundação Cultural de Ibiporã
QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS
Exercício de 2020

	NE	2020	2019
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS			
Intergovernamentais		0,00	0,00
da União		0,00	0,00
de Estados e Distrito Federal		0,00	0,00
de Municípios		0,00	0,00
Intragovernamentais		0,00	0,00
Outras transferências correntes recebidas		0,00	0,00
Total das Transferências Correntes Recebidas		0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS			
Intergovernamentais		0,00	0,00
a União		0,00	0,00
a Estados e Distrito Federal		0,00	0,00
a Municípios		0,00	0,00
Intragovernamentais		0,00	0,00
Outras transferências concedidas		0,00	0,00
Total das Transferências Concedidas		0,00	0,00



Fundação Cultural de Ibiporã
QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO
Exercício de 2020

NE	2020	2019
Legislativa	0,00	0,00
Judiciária	0,00	0,00
Essencial à Justiça	0,00	0,00
Administração	0,00	0,00
Defesa Nacional	0,00	0,00
Segurança Pública	0,00	0,00
Relações Exteriores	0,00	0,00
Assistência Social	0,00	0,00
Previdência Social	0,00	0,00
Saúde	0,00	0,00
Trabalho	0,00	0,00
Educação	0,00	0,00
Cultura	56.813,20	124.417,25
Direitos da Cidadania	0,00	0,00
Urbanismo	0,00	0,00
Habitação	0,00	0,00
Saneamento	0,00	0,00
Gestão Ambiental	0,00	0,00
Ciência e Tecnologia	0,00	0,00
Agricultura	0,00	0,00
Organização Agrária	0,00	0,00
Indústria	0,00	0,00
Comércio e Serviços	0,00	0,00
Comunicações	0,00	0,00
Energia	0,00	0,00
Transporte	0,00	0,00
Desporto e Lazer	0,00	0,00
Encargos Especiais	0,00	0,00
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função	56.813,20	124.417,25

Fundação Cultural de Ibiporã
QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
Exercício de 2020

NE	2020	2019
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	0,00	0,00
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	0,00	0,00
Outros Encargos da Dívida	0,00	0,00
Total dos Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00

Julian Jones Cabral

Contador

CRC PR nº. 064250/O-9



FUNDAÇÃO CULTURAL DE IBIPORÃ

Estado do Paraná

Assunto: NOTAS EXPLICATIVAS DA DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DE 2.020

A Demonstração dos Fluxos de Caixa apresenta as entradas e saídas de caixa e as classifica em fluxos operacional, de investimento e de financiamento. A Demonstração apresentada reflete apenas as informações da Fundação Cultural de Ibiporã.

Nota 01 – Outros ingressos das operações – Refere-se aos ingressos de valores extra-orçamentários, conforme demonstrado a seguir:

Quadro 1. Referente Nota 01 – Outros ingressos das operações

Origem	2020	2019
Valores Restituíveis - consignações retidas	20.124,45	0,00
Total	20.124,45	0,00

Fonte: Sistema Elotech, saldo em 31/12/2020

Nota 02 - Outros desembolsos das operações – Refere-se aos dispêndios de valores extra-orçamentários, conforme demonstrado a seguir:

Quadro 2. Referente Nota 02 – Outros desembolsos das operações

Destino	2020	2019
Valores Restituíveis - retenções pagas	20.124,45	0,00
Total	20.124,45	0,00

Fonte: Sistema Elotech, saldo em 31/12/2020

Ibiporã/PR, 22 de março de 2.021.

Julian Jones Cabral
Contador
CRC PR nº. 064250/O-9



Instituto de Previdência de Ibiporã - Ibiprev
BALANÇO PATRIMONIAL
Exercício de 2020

ATIVO	NE	2020	2019
Ativo Circulante			
Caixa e Equivalentes de Caixa		2.595.736,02	169.588,97
Créditos a Curto Prazo		0,00	0,00
Créditos Tributários a Receber		0,00	0,00
Clientes		0,00	0,00
Créditos de Transferências a Receber		0,00	0,00
Dívida Ativa Tributária		0,00	0,00
Dívida Ativa Não Tributária		0,00	0,00
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	01	2.115.602,03	3.599.301,17
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	02	83.108.388,79	75.230.575,96
Estoques		0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente		0,00	0,00
Total do Ativo Circulante		87.819.726,84	78.999.466,10
Ativo Não Circulante			
Realizável a Longo Prazo		0,00	0,00
Créditos a Longo Prazo		0,00	0,00
Investimentos Temporários a Longo Prazo		0,00	0,00
Estoques		0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente		0,00	0,00
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo		0,00	0,00
Investimentos		0,00	0,00
Imobilizado	03	13.524.600,43	12.821.250,44
Bens Móveis		52.833,55	51.654,55
Bens Imóveis		13.471.766,88	12.769.595,89
Intangível		0,00	0,00
Total do Ativo Não Circulante		13.524.600,43	12.821.250,44
TOTAL DO ATIVO		101.344.327,27	91.820.716,54



PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	NE	2020	2019
Passivo Circulante			
Obrigações Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo		0,00	166.533,94
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo		0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo		2.500,00	3.726,75
Obrigações Fiscais a Curto Prazo		0,00	0,00
Obrigações de Repartições a Outros Entes		0,00	0,00
Provisões a Curto Prazo		0,00	0,00
Demais Obrigações a Curto Prazo		11.897,12	87.534,54
Total do Passivo Circulante		14.397,12	257.795,23
Passivo Não Circulante			
Obrigações Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo		0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo		0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo		0,00	0,00
Obrigações Fiscais a Longo Prazo		0,00	0,00
Provisões a Longo Prazo	04	395.295.436,75	367.747.752,96
Demais Obrigações a Longo Prazo		0,00	0,00
Resultado Diferido		0,00	0,00
Total do Passivo Não Circulante		395.295.436,75	367.747.752,96
Patrimônio Líquido			
Patrimônio Social e Capital Social		0,00	0,00
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital		0,00	0,00
Reservas de Capital		0,00	0,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial		0,00	0,00
Reservas de Lucros		0,00	0,00
Demais Reservas		0,00	0,00
Resultados Acumulados		-293.965.506,60	-276.184.831,65
Resultado do Exercício		-17.780.674,95	-33.107.611,25
Resultado de Exercício Anteriores		-276.184.831,65	-243.077.220,40
Ajustes de Exercícios Anteriores		0,00	0,00
Resultante de Extinção, Fusão e Cisão		0,00	0,00
(-) Ações / Cotas em Tesouraria		0,00	0,00
Total do Patrimônio Líquido		-293.965.506,60	-276.184.831,65
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		101.344.327,27	91.820.716,54



Instituto de Previdência de Ibiporã - Ibiprev
QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
(Lei nº 4.320/1964)

Exercício de 2020

	NE	2020	2019
Ativo (I)			
Ativo Financeiro		86.384.996,95	75.917.711,95
Ativo Permanente		14.959.330,32	15.903.004,59
Total do Ativo		101.344.327,27	91.820.716,54
Passivo (II)			
Passivo Financeiro		14.397,12	257.795,23
Passivo Permanente		395.295.436,75	367.747.752,96
Total do Passivo		395.309.833,87	368.005.548,19
SALDO PATRIMONIAL (III) = (I - II)		-293.965.506,60	-276.184.831,65

Instituto de Previdência de Ibiporã - Ibiprev
QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO
(Lei nº 4.320/1964)

Exercício de 2020

	NE	2020	2019
Atos Potenciais Ativos			
Garantias e Contragarantias recebidas		0,00	0,00
Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres		0,00	0,00
Direitos Contratuais		0,00	0,00
Outros atos potenciais ativo		0,00	0,00
Total dos Atos Potenciais Ativos		0,00	0,00
Atos Potenciais Passivos			
Garantias e Contragarantias concedidas		0,00	0,00
Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres		0,00	0,00
Obrigações contratuais		0,00	0,00
Outros atos potenciais passivos		0,00	0,00
Total dos Atos Potenciais Passivos		0,00	0,00



Instituto de Previdência de Ibiporã - Ibiprev
QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO
(Lei nº 4.320/1964)

Exercício de 2020

	NE	2020	2019
000 - Recursos Ordinários (Livres)		405.554,09	307.671,70
001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)		1.168.637,03	918.244,64
040 - Regime Próprio de Previdência Social - RPPS		81.602.790,56	72.726.609,20
094 - Retenções em Caráter Consignatário		0,00	0,00
551 - Compensação entre Regimes Previdenciários		3.193.618,15	1.707.391,18
Total das Fontes de Recursos		86.370.599,83	75.659.916,72

Julian Jones Cabral
Contador
CRC PR nº. 064250/O-9



**INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - IBIPREV**

NOTAS EXPLICATIVAS DO BALANÇO PATRIMONIAL 2.020

O Balanço foi elaborado a partir da escrituração contábil realizada pelo método de partidas dobradas e por meio de classes de contas de natureza patrimonial, orçamentária e de controle, visando evidenciar os fatos ligados à administração orçamentária, financeira e patrimonial, em conformidade com a Lei 4.320/64. Todos os registros contábeis do exercício de 2020 foram executados através de sistema informatizado e adequado ao novo PCASP – Plano de Contas Aplicado ao Setor Público. O Balanço apresentado reflete apenas as informações do Instituto de Previdência de Ibiporã – Ibiprev.

Nota 01 - Demais Créditos e Valores a Curto Prazo – Representa os direitos a receber decorrente de receitas com fato gerador em 2020 ou exercícios anteriores, cujos recolhimentos ainda não ocorreram. Os valores por tipo de crédito são apresentados a seguir:

Quadro 1. Referente Nota 01 – Demais Créditos e Valores a Curto Prazo

Tipo crédito	2020	2019
Créditos Previdenciários a Receber a Curto Prazo - Consolidação	549.517,87	490.560,92
Créditos Previdenciários a Receber a Curto Prazo - Intra OFSS	873.478,73	2527397,15
Compensação Financeira Entre Regimes Previdenciários - União	0,00	56.897,66
Aluguéis a Receber	7.347,53	6.898,42
Outros Créditos a Receber e Valores a Curto Prazo - Consolidação	685.257,90	517.547,02
Total	2.115.602,03	3.599.301,17

Fonte: Sistema Elotech, saldo em 31/12/2020

Nota 02 - Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo – Representa os valores aplicados em fundos de investimentos, conforme legislação específica aplicada.



Nota 03 - Imobilizado – Critérios de Depreciação do Ativo: não foram adotados procedimentos para o exercício de 2.020; **Critérios de Mensuração de Ativos:** estão avaliados pelo custo de aquisição ou produção. O detalhamento das contas é apresentado no quadro a seguir:

Quadro 2. Referente Nota 03 – Imobilizado

Conta	2020	2019
Bens Móveis	52.833,55	51.654,55
Máquinas, Aparelhos, Equipamentos E Ferramentas	8.884,00	7.705,00
Bens de Informática	21.586,65	21.586,65
Móveis e Utensílios	22.362,90	22.362,90
Bens Imóveis	13.471.766,88	12.769.595,89
Bens de Uso Especial	2.171.821,51	2.171.821,51
Bens Dominicais	11.299.945,37	10.597.774,38
Total Geral	13.524.600,43	12.821.250,44

Fonte: Sistema Elotech, saldo em 31/12/2020

Nota 04 - Provisões a Longo Prazo – As Provisões Matemáticas demonstradas neste Balanço foram ajustadas de acordo com o Laudo de Avaliação Atuarial do exercício de 2020.

Ibiporã/PR, 22 de março de 2.021.

Julian Jones Cabral
Contador
CRC PR nº. 064250/O-9



Instituto de Previdência de Ibiporã - Ibiprev
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Exercício de 2020

	NE	2020	2019
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		0,00	0,00
Impostos		0,00	0,00
Taxas		0,00	0,00
Contribuições de Melhoria		0,00	0,00
Contribuições		19.502.640,44	18.022.269,80
Contribuições Sociais		19.502.640,44	18.022.269,80
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico		0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública		0,00	0,00
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais		0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos		85.924,81	80.049,20
Vendas de Mercadorias		0,00	0,00
Vendas de Produtos		0,00	0,00
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	01	85.924,81	80.049,20
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		11.524.958,83	10.069.269,14
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora		1.128,77	278,09
Variações Monetárias e Cambiais		0,00	0,00
Descontos Financeiros Obtidos		0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras		11.523.830,06	10.068.991,05
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas – Financeiras		0,00	0,00
Transferências e Delegações Recebidas		7.109.597,46	6.592.030,90
Transferências Intragovernamentais	02	7.109.597,46	6.592.030,90
Transferências Intergovernamentais		0,00	0,00
Transferências das Instituições Privadas		0,00	0,00
Transferências das Instituições Multigovernamentais		0,00	0,00
Transferências de Consórcios Públicos		0,00	0,00
Transferências do Exterior		0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada de Entes		0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas		0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas		0,00	0,00
Valorização e Ganhos com Ativos e Desinc. de Passivos		1.431.707,90	0,00
Reavaliação de Ativos		1.431.707,90	0,00
Ganhos com Alienação		0,00	0,00
Ganhos com Incorporação de Ativos		0,00	0,00
Desincorporação de Passivos		0,00	0,00
Reversão de Redução ao Valor Recuperável		0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas		1.500.911,56	2.255.573,76
VPA a classificar		0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações		0,00	0,00
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas		0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	03	1.500.911,56	2.255.573,76
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)		41.155.741,00	37.019.192,80



	NE	2020	2019
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS			
Pessoal e Encargos		0,00	0,00
Remuneração a Pessoal		0,00	0,00
Encargos Patronais		0,00	0,00
Benefícios a Pessoal		0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos		0,00	0,00
Benefícios Previdenciários e Assistenciais		21.514.835,75	19.300.285,53
Aposentadorias e Reformas		17.492.697,39	14.902.459,35
Pensões		2.541.296,73	2.269.980,35
Benefícios de Prestação Continuada		0,00	0,00
Benefícios Eventuais		0,00	0,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda		0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		1.480.841,63	2.127.845,83
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo		59.157,70	83.596,41
Uso de Material de Consumo		528,15	515,00
Serviços		58.629,55	83.081,41
Depreciação, Amortização e Exaustão		0,00	0,00
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		0,00	0,00
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos		0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora		0,00	0,00
Variações Monetárias e Cambiais		0,00	0,00
Descontos Financeiros Concedidos		0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas – Financeiras		0,00	0,00
Transferências e Delegações Concedidas		0,00	0,00
Transferências Intragovernamentais		0,00	0,00
Transferências Intergovernamentais		0,00	0,00
Transferências a Instituições Privadas		0,00	0,00
Transferências a Instituições Multigovernamentais		0,00	0,00
Transferências a Consórcios Públicos		0,00	0,00
Transferências ao Exterior		0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada de Entes		0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Concedidas		0,00	0,00
Desvalorização e Perdas de Ativos e Incor. de Passivos		9.701.515,52	648.140,50
Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas	04	9.701.515,52	648.140,50
Perdas com Alienação		0,00	0,00
Perdas Involuntárias		0,00	0,00
Incorporação de Passivos		0,00	0,00
Desincorporação de Ativos		0,00	0,00
Tributárias		0,00	0,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		0,00	0,00
Contribuições		0,00	0,00
Custo das Mercad. e Prod. Vendidos e dos Serv. Prestados		0,00	0,00
Custos das Mercadorias Vendidas		0,00	0,00
Custos dos Produtos Vendidos		0,00	0,00
Custos dos Serviços Prestados		0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas		27.660.906,98	50.094.781,61
Premiações		0,00	0,00
Resultado Negativo de Participações		0,00	0,00
Incentivos		0,00	0,00
Subvenções Econômicas		0,00	0,00
Participações e Contribuições		0,00	0,00
Constituição de Provisões	05	27.547.683,79	49.482.521,80
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	06	113.223,19	612.259,81
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)		58.936.415,95	70.126.804,05
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I – II)		-17.780.674,95	-33.107.611,25

	NE	2020	2019
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (decorrentes da execução orçamentária)			
Incorporação de Ativos		1.179,00	0,00
Desincorporação de Passivos		0,00	0,00
Incorporação de Passivos		0,00	0,00
Desincorporação de Ativos		0,00	0,00

Julian Jones Cabral
Contador
CRC PR nº. 064250/O-9



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - IBIPREV

Assunto: NOTAS EXPLICATIVAS DA DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 2.020

A Demonstração das Variações Patrimoniais visa evidenciar as alterações verificadas no patrimônio, resultantes ou independentes da execução orçamentária, e indicará o resultado patrimonial do exercício. Tal resultado é apurado pelo confronto entre as variações patrimoniais quantitativas aumentativas e diminutivas. A Demonstração apresentada reflete apenas as informações do Instituto de Previdência de Ibiporã – Ibiprev.

Nota 01 - Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços – Receita com aluguel de imóvel.

Nota 02 - Transferências Intragovernamentais – Representa o reconhecimento da Variação Patrimonial Aumentativa decorrente de “Taxa de administração”, para custear as atividades administrativas do RPPS, e do “Aporte para cobertura do Déficit Atuarial do RPPS”, conforme demonstrado no quadro a seguir:

Quadro 1. Referente Nota 02 – Transferências Intragovernamentais

Conta	2020	2019
Taxa de Administração	273.579,34	262.774,49
Aporte para Cobertura de Déficit Atuarial do RPPS	6.836.018,12	6.329.256,41
Total	7.109.597,46	6.592.030,90

Fonte: Sistema Elotech, saldo em 31/12/2020



Nota 03 – Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas – Representa o reconhecimento da Variação Patrimonial Aumentativa conforme detalhado no quadro a seguir:

Quadro 2. Referente Nota 03 – Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas

Conta	2020	2019
Compensação Financeira entre Regimes Previdenciários - Inter OFSS - União	1.393.519,77	2.255.573,76
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos - Consolidação	107.391,79	0,00
Total	1.500.911,56	2.255.573,76

Fonte: Sistema Elotech, saldo em 31/12/2020

O valor indicado como compensação financeira entre Regimes Previdenciários se refere aos valores recebidos ou que são devidos pelo INSS – Instituto Nacional do Seguro Social ao Ibiprev.

Nota 04 - Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas – Refere-se aos valores conforme detalhado no quadro a seguir:

Quadro 3. Referente Nota 04 – Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas

Conta	2020	2019
Reavaliação de Imobilizado	729.536,91	0,00
Perdas em Investimentos	8.971.978,61	648.140,50
Total	9.701.515,52	648.140,50

Fonte: Sistema Elotech, saldo em 31/12/2020

Nota 05 – Constituição de Provisões – Refere-se a Provisões Matemáticas Previdenciárias ajustadas de acordo com o Laudo de Avaliação Atuarial do exercício para o exercício 2020.

Nota 06 – Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas – Refere-se aos valores que são pagos ou devidos ao INSS – Instituto Nacional do Seguro Social, em virtude da compensação financeira entre os regimes previdenciários.

Ibiporã/PR, 22 de março de 2021.

Julian Jones Cabral
Contador
CRC PR nº. 064250/O-9



Instituto de Previdência de Ibiporã - Ibiprev
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Exercício de 2020

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	NE	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo (d) = (c-b)
Receitas Correntes (I)		33.382.500,00	33.382.500,00	41.097.478,02	7.714.978,02
Receita Tributária		0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições	01	17.904.500,00	17.904.500,00	19.347.783,44	1.443.283,44
Receita Patrimonial		6.153.000,00	6.153.000,00	11.609.305,76	5.456.305,76
Receita Agropecuária		0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial		0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços		0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes		0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	01	9.325.000,00	9.325.000,00	10.140.388,82	815.388,82
Receitas de Capital (II)		0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito		0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens		0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizações de Empréstimos		0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital		0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital		0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)		33.382.500,00	33.382.500,00	41.097.478,02	7.714.978,02
Operações de Crédito / Refinanciamento (IV)		0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas		0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária		0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual		0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas		0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária		0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual		0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)		33.382.500,00	33.382.500,00	41.097.478,02	7.714.978,02
Deficit (VI)		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)		33.382.500,00	33.382.500,00	41.097.478,02	7.714.978,02
Saldos de Exercícios Anteriores		0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores		0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro		0,00	0,00	0,00	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00	0,00	0,00	0,00



Instituto de Previdência de Ibiporã - Ibiprev
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Exercício de 2020

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	NE	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo (j) = (f-g)
Despesas Correntes (VIII)		23.602.500,00	23.602.500,00	21.687.216,64	21.687.216,64	21.684.716,64	1.915.283,36
Pessoal e Encargos Sociais		20.616.000,00	23.089.000,00	21.514.835,75	21.514.835,75	21.514.835,75	1.574.164,25
Juros e Encargos da Dívida		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes		2.986.500,00	513.500,00	172.380,89	172.380,89	169.880,89	341.119,11
Despesas de Capital (IX)		80.000,00	80.000,00	1.179,00	1.179,00	1.179,00	78.821,00
Investimentos		80.000,00	80.000,00	1.179,00	1.179,00	1.179,00	78.821,00
Inversões Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (X)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)		23.682.500,00	23.682.500,00	21.688.395,64	21.688.395,64	21.685.895,64	1.994.104,36
Amortização da Dívida/Refinanciamento (XII)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)		23.682.500,00	23.682.500,00	21.688.395,64	21.688.395,64	21.685.895,64	1.994.104,36
Superavit (XIV)	02	9.700.000,00	9.700.000,00	19.409.082,38	19.409.082,38	19.411.582,38	-9.709.082,38
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)		33.382.500,00	33.382.500,00	41.097.478,02	41.097.478,02	41.097.478,02	-7.714.978,02
Reserva do RPPS		10.000.000,00	10.000.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000.000,00



Instituto de Previdência de Ibiporã - Ibiprev

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
Exercício de 2020

NE	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f) = (a+b-d-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)				
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Exercício de 2020

NE	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (e) = (a+b-c-d)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
Despesas Correntes	0,00	178.178,94	178.178,94	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	39.465,61	39.465,61	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	138.713,33	138.713,33	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	178.178,94	178.178,94	0,00	0,00

Julian Jones Cabral
Contador
CRC PR nº. 064250/O-9



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - IBIPREV

Assunto: NOTAS EXPLICATIVAS DO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 2.020

O Balanço Orçamentário visa apresentar as receitas e despesas previstas em confronto com as realizadas. Para tanto, é elaborado utilizando-se a Classe 5 (Orçamento Aprovado), Grupo 2 (Previsão da Receita e Fixação da Despesa) e Classe 6 (Execução do Orçamento), Grupo 2 (Realização da Receita e Execução da Despesa) do PCASP – Plano de Contas Aplicado ao Setor Público. O Balanço apresentado reflete apenas as informações do Instituto de Previdência de Ibiporã – Ibiprev.

Nota 01 - Receita Intra-orçamentária – No quadro abaixo, apresenta-se o detalhamento da receita intra-orçamentária:

Quadro 1. Referente Nota 01 – Receita Intra-orçamentária

Receita Intra-orçamentária	Valor
Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS	11.804.976,10
Aportes Periódicos para Amortização do Déficit Atuarial do RPPS	8.586.965,36
Total Receita Intra-Orçamentária	20.391.941,46

Fonte: Sistema Elotech, saldo em 31/12/2020

Nota 02 - Resultado Orçamentário – O resultado orçamentário ficou superavitário conforme demonstrado:

Quadro 2. Referente Nota 02 – Resultado Orçamentário

Receita Realizada	Despesa Empenhada	Resultado
41.097.478,02	21.688.395,64	19.409.082,38

Fonte: Sistema Elotech, saldo em 31/12/2020

Ibiporã/PR, 22 de março de 2.021.

Julian Jones Cabral
Contador
CRC PR nº. 064250/O-9



Instituto de Previdência de Ibiporã - Ibiprev
BALANÇO FINANCEIRO
Exercício de 2020

INGRESSOS			
	NE	2020	2019
Receita Orçamentária (I)		41.097.478,02	34.925.997,75
Ordinária		135.036,08	151.447,45
Vinculadas		40.962.441,94	34.774.550,30
Transferências do FUNDEB		0,00	0,00
Transferências Voluntárias		0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência		40.962.441,94	34.774.550,30
Transferências Financeiras Recebidas (II)	01	273.579,34	262.774,49
Recebimentos Extraorçamentários (III)		3.353.778,52	2.751.707,75
Inscrição de Restos a Pagar Processados		2.500,00	178.178,94
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados		0,00	0,00
Realizável - Inscrição Cisão, Fusão ou Extinção		0,00	0,00
Valores Restituíveis	02	3.351.278,52	2.573.528,81
Antecipação da Receita Orçamentária - ARO		0,00	0,00
Saldo do Exercício Anterior (IV)		75.917.711,95	61.346.876,65
Caixa e Equivalentes de Caixa		75.400.164,93	61.346.876,65
Realizável		517.547,02	0,00
TOTAL (V) = (I + II + III + IV)		120.642.547,83	99.287.356,64



Instituto de Previdência de Ibiporã - Ibiprev
BALANÇO FINANCEIRO
Exercício de 2020

DISPÊNDIOS			
	NE	2020	2019
Despesa Orçamentária (VI)		21.688.395,64	19.996.141,75
Ordinária		60.336,70	83.596,41
Vinculadas		21.628.058,94	19.912.545,34
Transferências do FUNDEB		0,00	0,00
Transferências Voluntárias		0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência		21.628.058,94	19.912.545,34
Transferências Financeiras Concedidas (VII)		0,00	0,00
Pagamentos Extraorçamentários (VIII)		12.569.155,24	3.373.502,94
Pagamentos de Restos a Pagar Processados		178.178,94	133.485,66
Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados		0,00	0,00
Realizável/Cancelam./Baixa Cisão,Fusão,Extin	03	8.971.978,61	648.140,50
Valores Restituíveis	04	3.418.997,69	2.591.876,78
Antecipação da Receita Orçamentária - ARO		0,00	0,00
Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX)		86.384.996,95	75.917.711,95
Caixa e Equivalentes de Caixa		85.704.124,81	75.400.164,93
Realizável		680.872,14	517.547,02
TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX)		120.642.547,83	99.287.356,64

Julian Jones Cabral

Contador

CRC PR nº. 064250/O-9



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - IBIPREV

Assunto: **NOTAS EXPLICATIVAS DO BALANÇO FINANCEIRO 2.020**

O Balanço Financeiro evidencia as receitas e despesas orçamentárias, bem como os ingressos e dispêndios extraorçamentários, conjugados com os saldos de caixa do exercício anterior e os que se transferem para o início do exercício seguinte. O Balanço apresentado reflete apenas as informações do Instituto de Previdência de Ibiporã – Ibiprev.

Nota 01 - Transferências Financeiras Recebidas – Refere-se aos valores recebidos a título de taxa de administração.

Nota 02 – Valores Restituíveis – Representa os valores retidos em consignação, em que o ente público é fiel depositário, tendo a obrigação de recolher ao devido credor no momento oportuno.

Nota 03 - Realizável/Cancelam./Baixa Cisão,Fusão,Extin – Refere-se a rendimentos negativos de aplicações no mercado financeiro.

Nota 04 – Valores Restituíveis – Representa os valores retidos em consignação recolhidos aos seus devidos credores.

Ibiporã/PR, 22 de março de 2.021.

Julian Jones Cabral
Contador
CRC PR nº. 064250/O-9



Instituto de Previdência de Ibiporã - Ibiprev DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA Exercício de 2020

	NE	2020	2019
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS			
Ingressos		44.722.335,88	37.777.139,90
Receita Tributária		0,00	0,00
Receita de Contribuições		19.347.783,44	17.999.055,92
Receita Patrimonial		85.475,70	79.836,74
Receita Agropecuária		0,00	0,00
Receita Industrial		0,00	0,00
Receita de Serviços		0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades		11.523.830,06	10.068.991,05
Outras Receitas Derivadas e Originárias		10.140.388,82	6.778.114,04
Transferências recebidas		0,00	0,00
Outros ingressos das operações	01	3.624.857,86	2.851.142,15
Desembolsos		34.417.197,00	23.723.851,62
Pessoal e demais despesas		21.862.895,58	19.951.448,47
Juros e encargos da dívida		0,00	0,00
Transferências concedidas		0,00	0,00
Outros desembolsos das operações	02	12.554.301,42	3.772.403,15
Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I)		10.305.138,88	14.053.288,28
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO			
Ingressos		0,00	0,00
Alienação de bens		0,00	0,00
Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos		0,00	0,00
Outros ingressos de investimentos			
Desembolsos		1.179,00	0,00
Aquisição de ativo não circulante		1.179,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos		0,00	0,00
Outros desembolsos de investimentos		0,00	0,00
Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II)		-1.179,00	0,00
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO			
Ingressos		0,00	0,00
Operações de crédito		0,00	0,00
Integralização do capital social de empresas dependentes		0,00	0,00
Outros ingressos de financiamento		0,00	0,00
Desembolsos		0,00	0,00
Amortização /Refinanciamento da dívida		0,00	0,00
Outros desembolsos de financiamentos		0,00	0,00
Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento (III)		0,00	0,00
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III)		10.303.959,88	14.053.288,28
Caixa e Equivalentes de caixa inicial		75.400.164,93	61.346.876,65
Caixa e Equivalente de caixa final		85.704.124,81	75.400.164,93



Instituto de Previdência de Ibiporã - Ibiprev
QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS
Exercício de 2020

	NE	2020	2019
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS			
Intergovernamentais		0,00	0,00
da União		0,00	0,00
de Estados e Distrito Federal		0,00	0,00
de Municípios		0,00	0,00
Intragovernamentais		0,00	0,00
Outras transferências correntes recebidas		0,00	0,00
Total das Transferências Correntes Recebidas		0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS			
Intergovernamentais		0,00	0,00
a União		0,00	0,00
a Estados e Distrito Federal		0,00	0,00
a Municípios		0,00	0,00
Intragovernamentais		0,00	0,00
Outras transferências concedidas		0,00	0,00
Total das Transferências Concedidas		0,00	0,00



Instituto de Previdência de Ibiporã - Ibiprev
QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO
Exercício de 2020

	NE	2020	2019
Legislativa		0,00	0,00
Judiciária		0,00	0,00
Essencial à Justiça		0,00	0,00
Administração		0,00	0,00
Defesa Nacional		0,00	0,00
Segurança Pública		0,00	0,00
Relações Exteriores		0,00	0,00
Assistência Social		0,00	0,00
Previdência Social		21.862.895,58	19.951.448,47
Saúde		0,00	0,00
Trabalho		0,00	0,00
Educação		0,00	0,00
Cultura		0,00	0,00
Direitos da Cidadania		0,00	0,00
Urbanismo		0,00	0,00
Habitação		0,00	0,00
Saneamento		0,00	0,00
Gestão Ambiental		0,00	0,00
Ciência e Tecnologia		0,00	0,00
Agricultura		0,00	0,00
Organização Agrária		0,00	0,00
Indústria		0,00	0,00
Comércio e Serviços		0,00	0,00
Comunicações		0,00	0,00
Energia		0,00	0,00
Transporte		0,00	0,00
Desporto e Lazer		0,00	0,00
Encargos Especiais		0,00	0,00
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função		21.862.895,58	19.951.448,47

Instituto de Previdência de Ibiporã - Ibiprev
QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
Exercício de 2020

	NE	2020	2019
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna		0,00	0,00
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa		0,00	0,00
Outros Encargos da Dívida		0,00	0,00
Total dos Juros e Encargos da Dívida		0,00	0,00

Julian Jones Cabral

Contador

CRC PR nº. 064250/O-9



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - IBIPREV

Assunto: NOTAS EXPLICATIVAS DA DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DE 2.020

A Demonstração dos Fluxos de Caixa apresenta as entradas e saídas de caixa e as classifica em fluxos operacional, de investimento e de financiamento. A Demonstração apresentada reflete apenas as informações do Instituto de Previdência de Ibiporã – Ibiprev.

Nota 01 - Outros ingressos das operações – Refere-se aos ingressos de valores extra-orçamentários, conforme demonstrado a seguir:

Quadro 1. Referente Nota 01 – Outros ingressos das operações

Origem	2020	2019
Taxa de Administração	273.579,34	262.774,49
Valores Restituíveis - consignações retidas	3.351.278,52	2.573.528,81
Realizável - Baixa	0,00	14.838,85
Total	3.624.857,86	2.851.142,15

Fonte: Sistema Elotech, saldo em 31/12/2020

Nota 02 - Outros desembolsos das operações – Refere-se aos dispêndios de valores extra-orçamentários, conforme demonstrado a seguir:

Quadro 2. Referente Nota 02 – Outros desembolsos das operações

Origem	2020	2019
Valores Restituíveis - consignações pagas	3.418.997,69	2.591.876,78
Perdas de Investimentos e Aplicações	8.971.978,61	648.140,50
Realizável - Inscrição	163.325,12	532.385,87
Total	12.554.301,42	3.772.403,15

Fonte: Sistema Elotech, saldo em 31/12/2020

Ibiporã/PR, 22 de março de 2.021.

Julian Jones Cabral
Contador
CRC PR nº. 064250/O-9

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
é uma publicação sob a responsabilidade da
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ
CNPJ 76.244.961/0001-03

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo: Luciano Betiate
Jornalista: Caroline Vicentini
Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli
Contato: (43) 3178-8440 | atosoficiais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03
Contato: (43) 3178-8440 | atosoficiais@ibipora.pr.gov.br